

SŁOWO

WILNO, Poniedziałek 26 września 1932 r.

Redakcja i Administracja: Wilno, Zamkowa 2. Otwarta od g. 9 do 4, Telefon: Redakcji — 17-82, Administracji — 228.

PRENUMERATA miesięczna z odnośnikiem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł., zagranię 7 zł. Konto ckeowe PKO. Nr. 80259. W sprzedaży detal, cena pojedynczego n-ru 20 gr.

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń do co zamieszczenia ogłoszeń.

PRZEDSTAWICIELSTWA:

BRASLAW — Księgarnia T-wa „Lot”.
 BIENIAKONIE — Bułet Kolejowy.
 BARANOWICZE — ul. Szeptyckiego — A. Laszuk,
 DĄBROWICA (Polesie) — Księgarnia K. Malinowskiego,
 DUKSZTY — Bułet Kolejowy.
 GŁĘBOKIE — ul. Zamkowa — W. Włodzimierow
 GRÓDNO — Księgarnia T-wa „Ruch”,
 HODORZIEJ — Dworzec Kolejowy — K. Smarzyński,
 IWIEŃC — Sklep tytoniowy — S. Zwierzyński,
 KLECK — Sklep „Jedność”,
 LIDA — ul. Sniwalska 13 — S. Mateski,
 MOŁODECZNO — Księgarnia T-wa „Ruch”.

NIESWIEZ — ul. Ratuszowa — Księgarnia Jazwińskiego,
 NOWOGRODEK — Kiosk St. Michalskiego,
 N-SWIECIANY — Księgarnia T-wa „Ruch”,
 OSZMIANA — Księgarnia Społeczna, Nancz,
 PINSK — Księgarnia Polska — St. Bednarski,
 POSTAWY — Księgarnia Polskiej Macierzy Szkolnej,
 STOLPCE — Księgarnia T-wa „Ruch”,
 SŁONIM — Księgarnia D. Lubowskiego, ul. Mickiewicza 13,
 ST. SWIECIANY — M. Lewin — Biuro Gazetowe, ul. 3 Maja 5
 WILEŃKA POWIATOWA — ul. Mickiewicza 24, F. Juczevska,
 WARSZAWA — Tow. Księgarni Koi. „Ruch”.

Polska a zagadnienie unii kościelnej

Coraz częściej, coraz głośniejsz pod adresem Polski współczesnej (przanosząc to i na Polskę historyczną) padają oskarżenia ze względu na jej rzekomo wrogi stosunek do idei unii kościelnej.

„Polonia semper fidelis”, gdy tylko zarzyskuje się zagadnienie unii kościelnej, przez kształca się nagle w „Polonia semper infidelis”. Metamorfoza ta, zaiste nieoczekiwana, dezorientuje „cały świat”, który nie skąpi Polakom dobrych rad, wskazówek, a nieraz i pogroźek.

Polacy zaś, albo pokoń nie milczą, albo tylko bezradnie wzruszają ramionami, czując własną niemoc. No bo i cóż można powiedzieć? W jaki sposób można przekonać cudzoziemców (a i rodaków nieznaną historią), — że cała przeszłość Polski stwierdza coś wręcz przeciwnego?

Polska jest może jedynym krajem, gdzie idee unie netykłyki kielkowały w umysłach nielicznych, wybranych jednostek, lecz i były realizowane na wielką skalę i niezwykle nieraz wydawały plon.

Dziś o tem się nie pamięta, lub się lekceważą, jako muzeum, cziogudną leżąc bezużyteczną przeszłością... Zresztą o „unijach” teraz się nie mówi, chodzi bowiem o niechże pojedyncza — w zastosowaniu tylko do zagadnienia jednoci kościelnej i to na terenie Rzeczypospolitej.

Francuzi, Belgijcy, Włosi, Niemcy i Czesi zgodnym chórem oskarżają Polaków o wrogi stosunek do idei polowania kościelnej, stwierdzając brak jakiegokolwiek kwalifikacji do pracy misyjnej tak na terenie samej Polski, jak i na terenie, w przyszłości na ziemiach rosyjskich, wylądkią siałą niechęć Polaków do kościoła wschodniego i do liturgii greckiej. Powstaje już na ten temat okazała literatura w różnych językach... A jednocześnie jest istniejące przebogata literatura na tenże temat w języku rosyjskim — stoty dzieł, wykazujących, jak dwa a dwa cztery, że przesadne przejmowanie się tą ideą i zbyt gorliwe jej realizowanie spowodowało na Polskę przetrzęsienie, a Polacy wogóle wierzyć nie mogą, gdyż przy każdej, najmniej nawet odpowiedniej sposobności będzie się starała upiec pierzeć unijną.

Tak myśla i mówią o nas cudzoziemcy... Któż ma rację? — Ano wszyscy po trochu i nikt całkowie!

Polska, która nieraz w sposób imponujący rozwiązywała zagadnienia unii politycznej, kulturalnej, narodowej, nie mogła przejść obojętnie około spraw jednoci kościelnej. Przeciwnie właśnie przez polskie ziemie przebiega granica krzyżujących się wpływów kościelnych wschodniego i zachodniego, przeciwnie obywateli Rzeczypospolitej od wieków są wyznawcami nie tylko katolicyzmu, ale i prawosławia; nie też dzwonek, że właśnie Polska uważnie zastanawiała się i wciąż się będzie zastanawiała nad sposobami wytworzenia warunków, jak najzgodniejszego współżycia.

Już więc z pobudek czysto praktycznych Polska musiała się interesować sprawą unii kościelnej, sąsiedztwo zaś Rosji, bardzo agresywnej politycznie i słabszej od Polski duchowo, zmuszało do rozszerzenia granic zagadnienia i do uwzględnienia w koncepcjach unijnych terenów, znajdujących się poza linją Dniepru.

Stąd ta stała aktualność zagadnienia unii kościelnej, która tak irytowała Rosjan, weszycy wszędzie „intrzyje jezuitki”; ale i stąd też — wyrzobienie, po wieloletnich doświadczeniach, skryształizowanego poglądu Polaków na możliwość akcji unijnej w odniesieniu do obywateli Rzeczypospolitej i do poddanych cara.

Wyraźne rozróżnienia tych dwu całkami odmiennych grup prawosławnych, podlegających wpływom dwu zwalczających się wzajemnie kultur, oraz orientowanie się w tem, kiedy do prawosławnych trzeba iść z obrządkiem wschodnim, a kiedy jest wskazana zdecydowana propaganda obrządku łacińskiego, — jest tym wielkim historycznym dorobkiem Polaków, którego nie chcą, ani zrozumieć cudzoziemscy doktrynerzy, pragnący narzucić nam swoje tezy.

Unia Brzeska wykazała niestosowność wielu ówczesnych misyjnych metod i nieudaną szataczką powagę kościoła unickiego, który został urutowany przed naturalną śmiercią tylko za pomocą wyraźnego, dwukrotnie przez papieża powtórnego zakazu przechodzenia z obrządku wschodniego na łaciński, no i przedewszystkiem za pomocą wprowadzenia do zakonu bazylianów zastępujących zakonników łacińskich.

Wiemy przecie, że cała prawie szlachta i większość zakonników porzucała kościół unicki, przyjmując obrządek łaciński; gdy więc nie zostały zastosowane specjalne środki w celu ratowania unii, kościół unicki na ziemiach polskich przestałby istnieć w pół wieku po swem narodzeniu.

Unia Brzeska dała nam przebogate doświadczenia, dotyczące pracy misyjnej wśród prawosławnych, ale z dumą możemy stwierdzić, że nadług przed tą unią mieliśmy świętego Polaka, który wskazywał na konieczność krzewienia na ziemiach polskich wiary katolickiej w obrządku tylko łacińskim.

Był tym Polakiem Święty Króliewicz Kazimierz.

Nie wszyscy wiedzą, jaki był stosunek do unii św. Kazimierza, który o polowaniu kościelnych myślał głębiej i lojalniej, niż ktokolwiek inny.

Jeden z najwybitniejszych współczesnych hagiografów, ksiądz Władysław Sta-

lich tak mówi o stosunku św. Króliewicza Kazimierza do akcji unijnej na terenach Litwy i Rusi:

Święty Kazimierz... „wszystkie swoje starania wysłał ku temu, aby wschodnie kresy państwa zasiał jak najgłębiej kościółami łacińskimi. Na kolanach zaś błagał ojca o wydanie rozporządzenia, zakazującego poprawiania walących się cerkwi unickich, a jeszcze surowiej zakazującego stawiania cerkwi nowych.

Wszystkie dotychczasowe w tym względzie zabiegi Polski w Rzymie mierzyły do tego, aby unie na Litwie i Rusi na wszelki sposób utrzymać. Święty Kanclerz jest innego zdania...

Widział bowiem, że unia nie zdola nigdy uspokoić zamętu na Litwie, ani na Rusi. Różna całym obrządkiem służby Bożej w stosunku do łacińskiego kościoła, a tem samem pojmanowa przez ogół, jako zupełnie oddę odrębna, sama w sobie była zasłaba na to, aby w łonie swoim mieć ogromadę liczne szczypty, często zupełnie sobie obecne i tak je ze sobą pogodzić, jak to jest w rzymskim kościele. Widział dalej Święty Króliewicz, że duchowieństwo unickie duchowem ukształceniem do łacińskiego zawsze niższe, skłania się raczej na Wschód, niż na Zachód. Podobieństwo obrządku zbliża go więcej do duchowieństwa prawosławnego, niż do łacińskiego. Ono prawosławne duchowieństwo tylko unika, a łacińskiego często nienawidzi. Co więcej jeszcze? To podobieństwo obrządku bałamućło jeszcze więcej wiennych. Ciemny lud, który widział zawsze tylko zewnętrzne objawy służby Bożej, uważał się raczej za prawosławny, niż katolicki”...

Poglądy św. Kazimierza na sprawę unii, odtworzone przez ks. Staicha, uderzają dziwną aktualnością; są one nie tylko dokumentem epoki, lecz i testamentem duchowym świętego Patrona Litwy; zawierają nie tylko naukę, ale i przestrożkę.

Unikaliśmy wielu błędów, we współczesnej akcji unijnej, gdyby, przystępując do niej, przemysłiliśmy należyte doświadczenia przeszłości i o tych doświadczeniach potrafiliśmy w sposób poważny i rzetelny poinformować świat katolicki.

W. Charkiewicz

Mahatma Gandhi umiera

Lekarze twierdzą, że Gandhi nie przetrzyma dłużej niż 30 godzin

LONDYN. PAT. Według ostatnich wiadomości z Indji, Gandhi jest już w stanie zupełnego wyczerpania.

Głos jego zatamuje się. Aczkolwiek Hindusi i parjasi doszli do porozumienia i o treści kompromisu zawiadomili telegraficznie Mac Donalda, to jednak wątpliwe jest, czyby decyzja rządu angielskiego, akceptująca ten kompromis, mogła nastąpić wcześniej, niż we wtorek. Mac Donald musi bowiem porozumieć się jeszcze z wielokrotnie Indji, a także z członkami gabinetu, co wymaga pewnego czasu. Tymczasem, według opinii lekarzy, Gandhi nie będzie mógł przetrzymać dłużej, jak 30 godzin.

Twierdzą oni, że jeżeli Gandhi będzie prowadził głodówkę jeszcze 30 godzin, niema żadnej nadziei na powrót jego do normalnego stanu zdrowia.

Ze wszystkich stron nadchodzą do Londynu depesze, wywierające nacisk na Mac Donalda, by powziął decyzję jaknajprędzej. Możliwe, że pod tym naciskiem, a również pod wpływem szczernej chęci uratowania Gandhiego, premier powołać będzie wcześniej.

LONDYN. PAT. Zagadnienie układu między parjasami a innymi kastami Hin-

dustanu jest rozpatrywana obecnie przez wszystkie czynniki powołane w Londynie. Decyzji jeszcze nie powzięto. Mac Donald i sekretarz do spraw Indji Samuel Hoare skomunikowali się z rządem Hindustanu.

POONA. PAT. W wywiadzie z przedstawicielem agencji Reutera Gandhi oświadczył, że przerwie głodówkę, o ile Mac Donald przyjmie w całości projekt układu z parjasami. W ciągu popołud-

nia Gandhi próbował przuć, w czym ma dużą wprawę. Dziś jednak praca ta szła mu bardzo źle.

BOMBAY. PAT. — Wczoraj wieczorem w miejscowości Barati pewna instytucja o charakterze kulturalnym wydała bal, w czasie którego turysta bengalski wtargnął na salę i rzucił bombę. Jedna Angielka została zabita, 8 Anglików, w tej liczbie dwóch policjantów odniosło ciężkie rany.

Kongres T-wa Polsko-Lotewskiego Zbliżenia

RYGA. PAT. W drugim dniu kongresu T-wa Polsko-Lotewskiego Zbliżenia delegacja polska złożyła wieńiec na bratnich mogiłach poczem rozpoczęły się obrady w komisjach gospodarzeć i kulturalnej.

Komisja gospodarzeć uchwalila rezolucję, stwierdzając wspólność dążeń obu krajów do wzmożenia wzajemnych stosunków ekonomicznych, uznając, że stosunki te mogłyby się opierać na klauzuli barterowej, przyjętej przez oba państwa, oraz zalecając solidarne wystąpienie eksporterów obu państw na rynkach zewnętrznych, o ile dotychczas one jednorodnych wytworów. Rezolucja zwraca następnie uwagę na mo-

żliwości tranzytowe.

W komisji kulturalnej przyjęto rezolucję, zalecającą wzajemną wymianę osób, studiujących na wyższych uczelniach. Dla wprowadzenia rezolucji w życie utworzone będą specjalne komisje.

Po odbytych posiedzeniach część delegatów była podejmowana śniadaniem przez ministra spraw zagranicznych Zarinsa, profesora zaś, przybyłych z Polski podejmował śniadaniem tutejszy uniwersytet. O godzinie 16 członkowie delegacji udali się samochodami na zwiedzenie sanatorium w Kemmeri. Wieczorem odbył się bal, wydany przez Lotewsko-Polskie T-wo Zbliżenia.

RYGA. PAT. Kongres wysłał na ręce Pana Prezydenta Rzeczypospolitej telegram następującej treści:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej-Polskiej, Zamek, Warszawa. Z okazji kongresu Towarzystwa Zbliżenia Lotewsko-Polskiego i Polsko-Lotewskiego w Rydze prezydium kongresu pozwala sobie przesłać Panu Prezydentowi wyrazy czci oraz zapewnienia dalszej wytrwałej pracy na polu zbliżenia obu narodów.

PROCES O SPRAWY POLSKIE W DYNEBURGU ODRÓCZONY

DYNEBURG. PAT. — Dnia 24 września miała być rozpatrywana przez sąd s. 14 Polaków z Iluzki, oskarżonych o rzekome zakłócenie spokoju w kościele świątyni w języku polskim. Przy ustalaniu tożsamości oskarżonych, okazało się, że sąd wezwał przez pomyłkę zamiast jednego z oskarżonych osobę, nie mającą nic wspólnego ze sprawą. W związku z tem sprawę odróczyono.

RYGA. PAT. — Senat, jako najwyższa instancja sądowa, rozpatrzył kasację szeregu osób narodowości polskiej, skazanych w swem czasie przez sąd pokoju i sąd okręgowy w Dyneburgu na kary aresztu od 14 dni do 3 miesięcy za śpiewy w języku polskim w czasie nabożeństwa lotewskiego, czem miał być zakłócenie spokoju publicznego. Senat nie podzielił wywodów drugiej instancji i wyrok skasował, przekazując sprawę do ponownego rozpatrzenia w innym sądzie okręgowym. Sprawy będą ponownie rozpatrywał okręgowy sąd w Mitawie.

WALKA DWÓCH MIAST

KAIR. PAT. W wyniku długotrwałej nieprzyjaźni pomiędzy mieszkańcami miast Schag i Akhmin, 3 tysiące mieszkańców miasta Akhmin zaatakowało miasto Schag. Policja, która zamieszona była do obrony broni palnej, napuszonemu zdołała rozprędzić. Jest 13 zabitych i około 100 rannych. Aresztowano przeszło 50 osób.

HURAGAN

SAINT NAZAIRE. PAT. Szalał tu huragan o niezwykłej sile. Huragan wyrządził znaczne szkody. Komunikacja telefoniczna i telegraficzna uległa przerwie. Zbiory zostały zniszczone.

CZY OBNIŻKA PŁAC URZĘDNICZYCH OBOWIĄZUJE RÓWNIEŻ URZĘDNIKÓW KONTRAKTOWYCH

Sąd Apelacyjny w Warszawie rozpoznawał ciekawą sprawę, która wywołała wielkie zainteresowanie wśród urzędników.

Zredukowany wyższy urzędnik Ministerstwa Robot Publicznych J. W. wystąpił przeciwko Skarbowi Państwa o zwrot części pensji, potrąconej mu od dnia 1 maja ub. roku na zasadzie znanych dekretów, obowiązujących pensje urzędników. Ponadto żądał od Skarbu Państwa wynagrodzenia za urlop, gdyż ten Ministerstwo zaliczyło do trzechmiesięcznego okresu wypowiedzenia.

W obronie interesów Skarbu, Prokurator Generalna podnosiła, że w umowach z wyieranych z urzędnikami kontraktowymi, pensja określona zostaje w wysokości, odpowiadającej wynagrodzeniu określonej grupy funkcjonariuszy etatowych, a zatem, z chwilą ustawowego obniżenia poborów, urzędników etatowych, place urzędników kontraktowych automatycznie ulegają redukcji.

Rzecznik powołał, adwokat Steinberg, powoływał się na to, że umowa, w której pracownik zgadza się na jednostronne obniżenie przez pracodawcę pensji, jest nieważna, ponadto włączenie urlopu do okresu wypowiedzenia, jest sprzeczne z przepisami prawa o urlofach.

Sąd Apelacyjny po dłuższej naradzie wydał wyrok, mocą którego pretensje o zwrot pensji oddalił i zasądził należność za urlop, uznając, że połączenie urlopu z okresem wypowiedzenia jest sprzeczne z przepisami ustawy.

Sprawa ta opre się o Sąd Najwyższy.

WOJEWODOWIE OTRZYMUJĄ UPRAWNIENIA W ZAKRESIE REGULACJI CEN

Jak się dowiaduje Agencja „Iskra”, w jednym z najbliższych numerów urzędowego „Dziennika Ustaw” ukaże się rozporządzenie ministra spraw wewnętrznych, przekazujące uprawnienia w zakresie regulowania cen na węgiel, naftę, żelazo i owoce wojewodom. Rozporządzenie będzie jednakże posiadało zastrzeżenia, że z tych uprawnień będą mogli wojewodowie korzystać każdorazowo za specjalnem zezwoleniem ministra spraw wewnętrznych.

Nowe to posunięcie, dzięki któremu będą rozszerzone możliwości ingerencyjne urzędów wojewódzkich stanie się niewątpliwie dostatecznym środkiem dla poleśnienia kresu zwyżce cen węgla w sprzedaży hurtowej czy detalicznej, która dawała się ostatnio dotkliwie we znaki szerokim warstwom ludności miejskiej. — (ISKRA).

JESTEMY ZA BIEDNI, BY KUPOWAĆ BAWELNE — KUPUJMY SAMO DZIAŁOWE WYROBY Z WŁASNEGO LNU.

HERRIOT PRZECIWKO NIEMCOM

Doniósł przemówienie premiera Francji

GRAMAT. PAT. — Premier wygłosił tu długie przemówienie, w którym powiedział między innymi, że w konferencji w Stresie, Francja dała powód swe go wytrwałego, logicznego i twórczego pacyzizmu. Polityka Francji jest jasna, podobnie jak i polityka Ligi Narodów, wobec której wszystkie narody są równe.

Dekret niemiecki z dnia 13 b.m. organizuje przysposobienie wojskowe niemieckiej młodzieży. Francja może odwołać się do całego świata o świadectwo, że cele jej wychowania narodowego są zgoła inne.

Niepokojący jest rozdziewek między żądaniami niemieckimi, co się pisze i drukuje w dziedzinie techniki wojskowej w Niemczech. Zagadnienie rozbrojenia jest wysoce dramatyczne. Sprzymierzeńcy praktycznie obcalali redukcję swych zbrojeń, należy jednak przypomnieć, że dokument, interpretujący odnośną część traktatu wersalskiego, podkreśla, iż pierwszym krokiem w kierunku ogólnego rozbrojenia jest rozbrojenie Niemiec. Francja wykazuje swój lojalny stosunek do tego artykułu. Francja skróciła okres służby wojskowej z 3 do 1 roku i przeprowadziła szereg innych ofiar.

Herriot przypomina, że jest zwolennikiem doktryny organizacji pokoju, o partej na bezpieczeństwo. Następnie Herriot mówi z uznaniem o inicjatywie Stanów Zjednoczonych i państw skandynawskich w dziedzinie bezpieczeństwa. W istniejących obecnie warunkach, Francja ma zamiar oprzeć swoją dotkniętą broń i swoją akcję w tej dziedzinie na zasadzie bezwzględnej poszanowania traktatów.

Francja nikogo nie prowokuje. Namiennościom, zwróconym przeciwko francji, przeciwstawia ona swój rozsądek, oraz ofiary, które poniosła i swój zyczył w stosunek do innych państw. Francja uwolniła Niemcy przed wpływem wyznaczonych terminów od zobowiązań w terytorjach okupowanych. Czyn ten nie spotkał się z właściwą oceną. Bezpośrednio po przyjęciu planu Younga, którego wykonanie Niemcy uroczyście obiecywały, poczyniono w tej dziedzinie najcięższe ofiary, znowu niedocenne. Francja znowu dotknięta kryzysem i walcząca z trudnościami, otwiera swe granice dla importu niemieckiego. Francja jest spo-

kojna i pewna czystością swego sumienia.

Po okropnej próbie, którą świat przeszedł, Francja chce wychować swoje dzieci, które jej jeszcze pozostały, w dążeniu do pokoju, pracy, w głębokim poczuciu honoru.

Przemówienie swoje w Gramat Herriot wygłosił w czasie wielkiego bankietu, w obecności 3 tysięcy osób.

PARYŻ. PAT. — Prasa wieczorna omawia z wielkim zainteresowaniem przemówienie Herriota. „Le Temps” twierdzi, że Herriot dał wyraz uczuć całego narodu. Herriot mówił jak mąż stanu, mający pełne poczucie odpowiedzialności.

ODPOWIEDZ NIEMIEC

BERLIN. PAT. — Biuro Conti zareagowało pośpiesznie na mowę Herriota, ogłaszając komunikat, przedrukowany przez całą prasę. Komunikat ten, utrzymany w bardzo ostrym tonie polemicznym, usiłuje odeprzeć zarzuty Herriota, przyczem stosuje metodę napisać pod adresem Francji.

Biuro Conti przeczy, jakoby Niemcom zależało tylko na ponownym zbrojeniu się, gdy Francja pragnie pokoju. Podobnie półurzędowy komunikat twierdzi, iż dzieciom w Niemczech nie jest wprawiana sztuka zabijania, jak twierdzi Herriot.

Na zarzut, iż w Niemczech nie widać nawet planów rozbrojenia moralnego, biuro Conti odpowiada atakiem pod adresem Francji. Na zarzut, iż Niemcy, podobnie jak w swoim czasie Prusy, pragną stworzyć nowy typ armii, lub nawet podwojną armię, komunikat nie znajduje innej odpowiedzi, prócz twierdzenia, iż forma armji niemieckiej została narzucona przez traktat wersalski.

Jednocześnie biuro Conti usiłuje w długim wywodzie osłabić twierdzenie Herriota o postępie rozbrojenia we Francji. Omawiając poruszoną przez Herriota sprawę powołania do życia międzynarodowej armji, biuro Conti kończy w następujący sposób: „Niezrozumiałem jest tylko, dlaczego francuski premier nie ima się prostych i jasnych metod, proponowanych stale przez Niemcy, metod, które nie innego nie mają na celu, jak tylko równe prawa i równe bezpieczeństwo dla wszystkich. Zamiast tego Her-

Genjalny i zapomniany wynalazca polski

który stworzył światło z nafty

W Krośnie, zachodniem Zagłębiu naftowem Małopolski, utworzył się komitet, dzieł staniom którego postawiony będzie tam pomnik Ignacego Łukasiewicza. Odslonięto 16 października r.b. w obecności P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

Łukasiewicz był chemikiem-farmaceutą. W skromnem laboratorium aptekarskiem zrodziła się i pracowała ta wielka twórcza myśl, która miała zmienić oblicze świata, a której pomnik budowany dziś w Krośnie, tam gdzie stała kolebka światowego przemysłu naftowego, winien dać początek rozświetlenia polskiego wynalazcy i polskiej myśli twórczej.

W roku 1852 Łukasiewicz zapalił pierwszą lampę naftową własnego pomysłu i konstrukcji. Ciemny płyn wydobywający się, zył podziemnych, barwiący tęczo powierzchnię podkarpaccich strumyków, znalazł po raz pierwszy zastosowanie godne ukręce w nim potęgi. Dał ludziom światło a wkrótce dał im jeszcze więcej.

Cała załuga tego dzieła należy do Ignacego Łukasiewicza, który wykrył niezwykle własności ropy naftowej, zrozumiał całą doniosłość tego odkrycia i wynalazł sposób wydobycia z tejże ropy całego szeregu pożytecznych produktów.

Jakże radośnie musiało bić serce, gdy w roku 1853 jeden ze szpitali lwowskich zapożnił blaskiem lamp naftowych, stanowiących sensację i cel pielgrzymek. Dalszy triumf — ko lejce austriackie wprowadziły oświetlenie natowe, a dalej nastąpił już naturalna ewolucja każdego odkrycia, zdobywając dla produktów naftowych coraz szersze zastosowanie.

Pierwsze próby fabrykacji nafty odbywały się w laboratorium w Gorlicach, następnie w Jasle, wreszcie już na sposób fabryczny w Polanie pod Krośnem, a gdy ta destylarna się spaliła, wybudował Łukasiewicz trochę większą fabrykę w Chorkówce, obok Krośna, a był to maleńki pierwowzór przyszłych fabryk — kolosów.

Niedawno to czasy. A przecież dziś to słowo „nafta” wywołuje w nas obraz gigantycznego przemysłu kopalinowego i rafineryjnego, z milionem sztybów i tysiącem obiektów fabrycznych. Przecież dziś sama cyfra produkcji ropy r. 1930 może nas oszołomić, 196,392,000 ton wartości około 20 miliardów złotych.

Dziś 30 milionów samochodów goni po wszystkich drogach świata, setki tysięcy samolotów pruje podobnie przestworza, a ich siła motoryczna, to benzyna, produkt naftowy. Większość okrętów pędzona jest produktami naftowymi, co ich sprawnosć znacznie zwiększyło. Wlmy, że o naftę toczyły się wojny, nie wiemy jednak, że początek tej nafty dało odkrycie Polaka Ignacego Łukasiewicza.

Zapomnieliśmy o cichym, lekającym się za życia wszelkiego rozgłosu i zaszczytów Polaku z pod Krośna, zapomnieliśmy o jego nagrobku w Zrecinie, przed którym tylko ludność wsi okolicznych uchyła głowę pomna jego bezinteresownych dobrodziejstw.

Należałoby z pewnością — jak apeluje komitet krosński do miarodajnych czynników, — zająć się propagandą tego nazwiska przez szkołę, t.j. by w cytankach dla szkół powszechnych — obok innych wynalazców — uczono również o tym wielkim odkrywcy Polaku, by w mineralogii dla szkół średnich przy ropy była wzmianka, że odkrycia przeróbki ropy i zastosowania jej do praktycznych celów dokonał Łukasiewicz.

Łukasiewicza, jako wynalazcę lampy naftowej „odkryto” niedawno, dopiero przed kilkunastu laty. Utworzył się wtedy w r. 1928, jako w 75 rocznicę zaświecenia pierwszej lampy naftowej komitet i odbyło się w Krośnie poświęcenie kamienia węgielnego pod pomnik.

Komitet zaopiekował się wnikiem Łukasiewicza, zupełnym sierotą, umożliwiając mu ukończenie studiów uniwersyteckich i zajął się zbiorą składek na budowę pomnika.

Obecnie pomnik ten dłuta Jana Raszki, jest gotowy i czeka na odsłonięcie.

Ćwiczenia polowe kolejowego P. W.

WARSZAWA. PAT. — W dniu 24 bm. odbyły się pod Warszawą ćwiczenia polowe Kolejowego Przysposobienia Wojskowego, zorganizowane przez zarząd główny KPW. z okazji święta kolejarza. Na teren ówczesny przybył specjalnym pociągiem kierownik Ministerstwa Komunikacji inż. B. Kiewicz, były minister inż. Kuehn, podsekretarz stanu inż. Czapski i inż. Gallot, dyrektorowie poszczególnych dyrekcji ko-

lejowych, dyrektor departamentu lotniczego cywilnego płk. Filipowicz, przedstawili dele gwad wojskowych z gen. Kwasniewskim.

Pe przybyciu oddziału KPW, dowódca oddziału zameldował o gotowości przyjęcia pierwszego pociągu. Zebrani goście zrodnie podkreślali niezwykle sprawność i zapal do pracy dzielnych kolejarzy.

